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تاریخ 10
امامقلی خان، سردار دلاور سپاه ایران در دوره شاه عباس صفوی بود. او همان کسی است که به حضور یک قرنه پرتغالی ها در خلیج فارس 
و تنگه هرمز پایان داد. نبرد جانانه او با متجاوزان و پیروزی قاطعش بر اشغالگران، باعث شد که سالروز این فتح تاریخی، به نام روز ملی خلیج 
فارس نامگذاری شود. امامقلی خان با وجود همه خدمات ارزشمندش، پس از مرگ شاه عباس اول، به دستور شاه صفی صفوی به قتل رسید.

امامقلی خان
مدافع  خلیج فارس 
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ــرای تغییر نــام خلیج همیشه  تــاش هــای مذبوحانه ب
فــارس، از اواخــر دهه 1950 میادی آغاز شد؛ آن هم 
از سوی انگلیسی ها. »رودریــک اوون«، نویسنده کتاب 
»حباب های طایی«، در کتابش مدعی شد که در اسناد 
و نقشه های قدیمی، اثری از نام »خلیج فــارس« ندیده 
ــراف آن که عمدتاً عرب  اســت و با توجه به ساکنان اط
تبار هستند، پیشنهاد عنوانی جعلی را بــرای آب های 
نیلگون راهبردی ترین خلیج دنیا ارائه کرد. انگلیسی ها، 
تمام نفرت خود از مبارزات ملت ایران برای ملی شدن 
صنعت نفت را در طرح چنین پیشنهاد خنده داری، خالی 
کردند. ادعای غیرعلمی و مزورانه آن ها، باعث تحریک 
شیخ نشین های اطراف خلیج فارس شد که در پی دست و 
پا کردن سابقه تاریخی و مشروعیت بخشیدن به استقالی 
بودند که با حمایت استعمار پیر، به دست آوردند. اظهارات 
ــران و نام بــردن از  ــاره ای اخیر رئیس جمهور آمریکا درب
خلیج همیشه فارس، با عنوانی جعلی، زیر پا گذاشتن 
حقیقتی غیرقابل انکار است که صحت آن، با اسناد کهن 
و نیز، یادداشت ها و نقشه های برجا مانده از جهانگردان 

اروپایی، در چند سده قبل، اثبات می شود.  

خلیج فارس؛ نامی بر تارک تاریخ	 
نام خلیج فارس در آثار و کتیبه های برجا مانده از دوران 
باستان خودنمایی می کند. یونانیان، خلیج فارس را با نام 
»پرسیکوس سینوس« می شناختند و بر کتیبه های دوره 
هخامنشی، از جمله کتیبه داریــوش بزرگ در مصر، نام 
»دریای پارس« خودنمایی می کند. به تازگی لوحی سنگی 
در جزیره خارک پیدا شده است که نشان می دهد، تسلط 
ایرانیان بر خلیج فارس، قدمتی به اندازه تاریخ کهنسال این 
سرزمین دارد. در دیگر آثار تاریخی و جغرافیایی نیز می توان 
بارها نام خلیج فارس را مشاهده کرد. »نیارخوس«، سردار 
مقدونی، که در سال 326 ق.م، به دستور اسکندر مقدونی، 
خلیج فارس را پیمود و تا دهانه رود سند پیش رفت، در 
سفرنامه خود می نویسد:»اسکندر خیال داشت کشتی های 
زیاد ترتیب دهد و خود از دهانه سند تا دریای هند و پارس 
سیر کند.« او در جای دیگر می نویسد:»پس از دویست 

اُستاد)واحد سنجش طول یونانی( راه، به ریگ و از آن جا 
به دیلم  و دهانه رودخانه اندیان آمدیم، رودخانه اندیان 
سرحد خوزستان و فارس و پس از سند، بزرگ ترین رودخانه 
است؛ هیچ یک از سواحلی که پیمودم، مانند دریای پارس، 
آباد و معمور نبود.« »فاویوس آریانوس«، تاریخ نگار یونانی 
که در سده 2 ق.م، می زیسته است، در کتاب » آنابازیس« 
یا سفرهای جنگی اسکندر، نام »پرسیکون کاای تاس« 
را که ترجمه درســت خلیج فــارس اســت، ذکــر می کند. 
»استرابون«، جغرافی نگار یونانی، در کتاب »از ایندی تا 
ایبری« یا از هند تا اسپانیا، دریای جنوب ایران را خلیج 
فارس می نامد و محل زندگی اعــراب را، منطقه ای بین 
دریای سرخ و خلیج فارس می داند. »اراتستن«، جغرافیدان 
نامی یونانی هم، از نام خلیج فارس برای معرفی دریای 

نیلگون جنوب ایران، بهره برده است.

نقشه های تاریخی مزین به نام خلیج فارس	 
با این حال، شاید بتوانیم قدیمی ترین نقشه ای را که عنوان 
خلیج فارس در آن درج شده است، متعلق به »اصطخری« 
بدانیم. او در کتاب ارزشمند »مسالک و ممالک« که 
ــاره تاریخ و جغرافیاست و در قرن چهارم هجری،  درب
هزار سال قبل، به رشته تحریر درآمده، نقشه ای از خلیج 
فارس و جزایر آن را ترسیم و صراحتاً از نام »بحر فارس«، 
برای نامگذاری این دریا، استفاده کرده است. پس از او، 
دانشمندانی مانند »ابوریحان بیرونی« و »ابن حوقل« نیز، 
نام »خلیج فارس« را در نقشه هایی که ترسیم کرده اند، 
به کار برده اند. افزون بر نقشه های قدیمی کشیده شده 
توسط دریانوردان و جغرافیدانان جهان اســام، ده ها 
نقشه از سیاحان و جهانگردان غیر مسلمان و به ویژه 
اروپایی، باقی مانده است که در آن ها می توان نام زیبای 
خلیج همیشه فارس را مشاهده کرد. نقشه زیبا و نسبتاً 
دقیق »آبراهام آرتلیوس«، جغرافیدان اهل »پروس«، در 
زمره اسنادی قرار دارد که بر عنوان خلیج فارس تأکید 
می کند؛ این نقشه در سال 1570 میادی، حدود 450 
سال پیش، ترسیم شده است. در ادامه، بنا داریم با انتشار 
تعدادی از قدیمی ترین نقشه های جغرافیایی که نام خلیج 
فارس در آن ها درج شده است، شما خوانندگان عزیز را با 

این اسناد آشنا کنیم.

6 نقشه تاریخی درباره خلیج همیشه فارس  ...گزارش تاریخی
 ایران 6۵ سال قبل 

بوی تریاک، بیداد فقر 
ترجمه: محمدعلی فیروزآبادی

از  تقلید  بــه  اول  پهلوی 
ــراد خــود، یعنی  الگو و مُ
آتاتورک، ملقب به »گرگ 
آنــاتــولــی«،  خاکستری 
ــای ســنــتــی  ــ ــاس ه ــ ــب ــ ل
مسلمانان را ممنوع کرد؛ 
به این ترتیب، زنان از به 
سر کردن چادر و مردان 
لباس های  پوشیدن  از 
ــد.  ــدن ــع ش ــن ــی، م ــت ــن س
ــاه، سراسر  به دستور ش
پایتخت بازسازی شد و 
به جای آن خانه ها و ابنیه کهنه و قدیمی ، ساختمان هایی 
ــروز تهران با آن  ــع، تصویر ام ــرآورد. در واق ــدرن سر بـ م
ــن و  بولوارهای عریض، ساختمان های باشکوه، راه آه
پست، وزارتخانه ها و فروشگاه ها، حاصل نوعی نوسازی 

خشونت بار و وحشیانه است.

خط آهن دردسرساز	 
 یکی از آثار برجا  مانده از پهلوی اول، همان خط آهنی 
است که بندر خرمشهر را در خلیج  فارس، به شهر میانه در 
آذربایجان پیوند می دهد. همین خط آهن بود که ایران را 
به یکی از حلقه های بسیار مهم زنجیره ای بدل کرد که در 
دوران جنگ دوم جهانی، برای آلمان و دشمنانش بسیار 

حائز اهمیت بود. 
طی سال های 1941 تا 1944، پنج میلیون تن محموله 
شد.  داده  انتقال  راه آهـــن  همین  وسیله  بــه  جنگی، 
تغییراتی که به اجبار در احساسات و سایق مردم ایران 
در دوره پهلوی اول پدید آمد، به مراتب مهم تر و پایدارتر از 

نوسازی های تکنیکی آن دوره است.

شرایط ناگوار بهداشتی	 
 از صدها کلبه پر از شپش و فقیرانه منطقه 10 تهران، واقع 
در جنوب شهر، هر شب عطر تریاک به بیرون می خزد و با 
بوی نفرت انگیز جوی های شهر مخلوط می شود. وضعیت 
آب آشامیدنی، دفع زباله و کانال های پایتخت میلیون 
نفری ایــران، این  گونه است. آب این جوی ها بوی تعفن 
می دهد، زباله ها به شدت فاسد شده اند و بوی بد آن ها 
شامه را آزار می دهد. تخمین زده می شود که دوسوم مردم 

ایران تریاک مصرف می کنند. 

بیماری بیداد می کند	 
ــور در بــرابــر  ــش ــی از جمعیت ک ــزرگ ــه بــخــش ب ــرچ اگ
بیماری هایی مانند تیفوس و وبا کاما مصونیت دارند، 
اما سل و بیماری های مقاربتی، بیداد می کند. بیماری 
از  بی رحمانه  و  عمومی  بهره کشی  نوعی  پیامد  ســل، 
نیروهای کار است. کودکان پنج ساله و زنان جوان و 30 
ساله، مانند پیرزنانی فرتوت و بدون دندان می شوند و 
شمار بالایی از کارگران، غالبا 10 تا 12 ساعت از روز 
را در فضاهای بدون نور کارگاه ها و کاروانسراهایی که 
قالی بافی نام دارند، کار می کنند. همین کارگران فقیر 
و بیمار، یکی از نفیس ترین و گران قیمت ترین فرش های 

جهان را می بافند. 

زحمتکشان محروم از دسترنج	 
از آن ثروتی که از مــزارع برنج، نیشکر و نخلستان های 
زیتون آذربایجان و استان های همجوار دریــای خزر به 
دست می آید، تنها یک پنجم آن هم به صورت اسمی و نه 
رسمی، نصیب کشاورزان می شود. چهارپنجم بقیه به 
مالکان می رسد؛ زیرا آب، زمین و ابزار کشاورزی به مالک 
تعلق دارد و رعیت، در عمل، به غیر از نیروی کار خود و یک 
چهاردیواری گلی، چیزی ندارد. از گذشته های دور، این 

وضعیت به همین صورت بوده و هست. 
منبع:اشپیگل

...بازیگران تاریخ
سلیمان بهبودی، نوکری که فراماسونر شد 

سلیمان بهبودی در زمره افرادی قرار داشت که از زمان 
سردارسپهی رضــاخــان تا زمــان مــرگ وی، در کنارش 
بودند. بهبودی، محرم بسیاری  از اسرار بود؛ موضوعی 
که در میان اطرافیان پهلوی اول، به نــدرت دیــده می 
شد. سلیمان بهبودی در سال  1275هـــ.ش، در تهران 
متولد شد. او پس از کسب دیپلم از مدرسه  آلیانس، به 
استخدام وزارت دارایی درآمد و چندی بعد، در 1296، 
در دفتر ژاندارمری استخدام شد.   در کابینه وثوق الدوله 
عده ای از صاحب منصبان ژاندارمری و دو نفر هم از وزارت 
جنگ، طبق قراردادی که  با انگلیسی ها منعقد شده بود، 
ماموریت داشتند که برای  نظام جدید ایــران آیین نامه 
بنویسند و بــرای این منظور، کمیسیونی  تشکیل شد. 
بهبودی در این باره می گوید:»در آن موقع، ماشین تحریر 
نبود و اسناد را با دست می نوشتند. از نظر احتیاجی که  به 
نویسنده داشتند، سلطان  علی خان ریاضی  مرا برای این 
کار انتخاب و معرفی کردند ... اوراقی که  در کمیسیون 
بامداد نوشته و تهیه می شد می دادند تا پاک نویس و به 
صورت دفترچه آماده کنم.« او در همین سمت بود که با 
رضا خان سرتیپ قزاق آشنا شد. این آشنایی منجر به  آن 
شد که چند سال بعد، در فروردین 1301، رضاخان که 
حال وزیر جنگ بود، او را به سمت مدیریت امور داخلی 
خود منصوب کند. سلیمان بهبودی خرید و تهیه مواد 
غذایی خانه سردارسپه، تنظیم قرارهای ماقات و پاسخ 
به نامه ها و حفاظت از وی را برعهده داشت. با به سلطنت 
رسیدن رضا خان در 1304، سلیمان بهبودی به  سمت 
ریاست سرایدارخانه کاخ های شخصی شاه منصوب شد. 
در تمام سفرهای شاه، او را همراهی می کرد و نزد وی ارج و 
قرب خاصی داشت. مناسبات میان سلیمان بهبودی و رضا 
خان سردارسپه، هر روز صمیمی تر می شد؛ به خصوص بعد 
از آن که رضا خان از وی خواست تا سوگند وفاداری به او و 
خاندانش را ابراز کند و  وعده داد که در ازای این وفاداری 
و خدمت، راه پیشرفت و ترقی وی را باز کند. بعد از شهریور 
1320 و استعفای رضا خان،  شاه مخلوع از وی خواست 
تا درکنار پسرش بماند، ولی بهبودی در کنار شاه معزول 
باقی ماند و بعد از مرگ وی، به تهران بازگشت. وفاداری او 
به  محمدرضا پهلوی نیز ادامه یافت و در سال 1328،  به 
سمت ریاست تشریفات   منصوب شد. عاوه بر همه این ها، 
همایون،  لژهای  عضو  و  فراماسونر  بهبودی،  سلیمان 
روشنایی و تهران بــود.او در سال 1333  از محمدرضا 
پهلوی اجازه تاسیس لژی جدید را گرفت و پس از کسب 
اجازه، به همراه ناصر بهبودی)پسرش(؛  مهندس محسن 
فروغی، مهندس حسین شقاقی، دکتر غامرضا کیان، 
علی اصغرخشایار و نصرا...آذری به بصره رفت و به عضویت 
لژ فیحا درآمد. این عده پس از سه سال مجوز تاسیس لژ 
روشنایی را گرفتند. سلیمان بهبودی  در آبان  1343، 
به علت اختاف با اسدا... علم، طبق دستور تلفنی برکنار 
و خانه نشین شد. از زمان مرگ  سلیمان بهبودی اطاع 
دقیقی در دست نیست، ولی به طور  مبهم اشاره شده که او 

چند سالی قبل از انقاب درگذشته است.

نقشه شماره یک : طرحی از نقشه خلیج فارس، با عنوان »بحر فارس« که توسط »ابواسحق اصطخری«)متوفی 336 	 
هـ.ش( در کتاب ارزشمند »مسالک و ممالک« ترسیم شده و امروز موجود است.

نقشه شماره دو: نام خلیج فارس روی نقشه ای که توسط »مارتین والد سیمولر«، کارتوگرافیست مشهور آلمانی در 	 
سال 1507 میلادی)886 هـ.ش( ترسیم شده است. او دقت نسبتاً زیادی در ترسیم نقشه ها داشت و کارهای او مورد 

استفاده دریانوردان معروفی مانند »کریستف کلمب« قرار می گرفت.

نقشه شماره سه: نام خلیج فارس روی نقشه ای که توسط دریانوردان فرانسوی در سال 15۲0 میلادی)899 هـ.ش( 	 
ترسیم شده است.

نقشه شماره چهار : نقشه مناطق جنوبی ایران، کار کارتوگرافیست مشهور آلمانی، »آبراهام آرتلیوس« که در سال 	 
1576 میلادی)955 هـ.ش(، در دوران حکومت صفویان بر ایران، ترسیم شده است و در آن نام خلیج فارس دیده می شود

نقشه شماره پنج : نقشه ای که توسط جغرافیدانان حکومت عثمانی از ایران در سال 17۲9 میلادی)1108هـ.ش( 	 
ترسیم شده است و در آن نام »بحر فارس« به چشم می خورد

نقشه شماره شش: بخشی از نقشه ای که توسط دریانوردان فرانسوی، اوایل قرن 19 میلادی، از منطقه خاورمیانه 	 
ترسیم شده است. نام خلیج فارس در این نقشه، به وضوح دیده می شود.

نگاهی متفاوت 
وطنز
به اخبارکشور
درستون رادیوالآن


